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" W doświadczeniu choroby 
można odnaleźć sens swego życia 
i miłość do drugiego człowieka ... " 
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SPOTKANIE 
AMAZONEK 

"Amazonki - to spotkanie naj trudniejszego doświadczenia z naj
głębszą nadzieją" - powiedziała koordynator Federacji Polskich 
Kobiet po Mastektomii , dr n. w.f. Krystyna Mika podczas dwu
dniowych obrad przewodniczących klubów Amazonek, zorgan izo
wanych w Centrum Onkologii w Warszawie. Jesteśmy jedyną orga
nizacją w Polsce (od 1987 roku), której głównym zadaniem jest 
pomoc kobietom z rakiem piers i. Począwszy od wsparcia psychicz
nego i dostarczania praktycznych informacj i opartych na własnej 

wiedzy i doświadczeniu przez ochotn iczk i w szpitalach, przychod
niach i przy telefonach zaufan ia, poprzez dostępność do rehabilita
cj i psychofizycznej w klubach i stowarzyszeniach na terenie calej 
Polski , kończąc na skutecznych interwencjach LI władz. Każda 

z Was znajdzie taki ś lad swej szlachetnej działalności , który przy
czyni się do wspólnego dzieła, podnoszenia jakości życia kobiet po 
leczeniu raka piersi. 

Reforma służby zdrowia i administracji oraz inne zmiany, za
chwiały naszym wcześniej wypracowanym systemem. Musimy za
tem opracować nowy sposób działania. Amazonki nie powinny za
stępować, ajedynie uzupełniać działania służby zdrowia. Powinny 
być siłami nacisku na sprawy związane z: 

- profi l aktyką, 

- leczeniem i rehabilitacj ą, 
- zaopatrzeniem protetycznym, 
- dostępnością do rehabilitacji w uzdrowiskach i na turnusach 

rehabilitacyjnych . 
Przez długie lata to my byłyśmy inicjatorkami i organizatorka

mi wszystkich akcj i związanych z rakiem piersi w Polsce. 
W międzyczasie powstały różne organizacje, które przejęły od 

nas część programu. Liczymy na to, że pomogą one kobietom po 
mastektomii w reali zacj i ich statutowej działalności , a w szczegól
ności zaoferują pomoc finansową na szkolenia ochotniczek i profe
sjonalistów pracujących dla potrzeb klubów zorganizowanych w 

Federacji . dokOllcUllie Ila sIr. 2 

Celem Stowarzyszenia jest: 
l. Wzajemne wsparcie. 
2. Podnoszenie kondycji psychicznej i fizycznej człon-

ków. 
3. Profilaktyka chorób nowotworowych. 
4. Promocja zdrowia. 
5. Współpraca z instytucjami, stowarzyszeniami i fun

daCJami działającymi na rzecz chorych oraz niepel
nosprawnych. 

6. Pomoc rodzinom z problemem onkologicznym. 
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SPOTKANIE 
AMAZONEK 
f1oko/lczenie ze sIr. l 

Amazonki powinny dalej głosić prawdę , 

że rak wcześniej wykryty jest wyleczalny, i 
że można po leczeniu powrócić do normal
nego życia i odpowiedniej jego jakości. 

Federacja Polskich Klubów Kobiet po 
Mastektomii "Amazonki" powinna zajmo
wać s ię chorą kobietą od momentu diagno
zy do okresu wyleczenia, pomóc w razie 
sytuacj i kryzysowej oraz zadbać o jakość jej 
życia. 

Najważniejszą rolę w naszym ruchu peł
nia ochotniczki, najlepsze z najlepszych . 
Muszą one być przeszkolone, wyposażone 
w materiały informacyjne, muszą mieć przy
gotowane miejsce działalności i trzeba by 
były doceniane - usatysfakcjonowane. 

W toku obecnych zmian wynikających 
z przeobrażeń i transformacji oraz nowych, 
może zbyt ambitnych planów, które tak czę
sto podsuwa nam życie , w Iywalizacji mie
dzy regionami, klubami, działaczkami , nie 
zagubmy swego posłannictwa , swojej misji 
jakąjest pomoc kobiecie z rakiem piersi . Nie 
zagubmy siebie! 

Kolejna prelegentka - Zofia Michalska 
- przewodnicząca Federacji i wszystkich 
Amazonek podzieliła się z nami swoimi 
przemyśleniami i refleksjami dotyczącymi 
naszej działalności , i rozwoju naszego ruchu 
przez tak długi już okres 13 lat. 

Zrzeszyłyśmy się w Federacji i kl ubach, 
by s ię wzajemnie wspierać, by w grupie po
dobnie jak my doświadczonych ko leżanek 

szukać nadziei, oparcia, budować wiarę , pie
lęgnować optymizm, przekonanie, że rak to 
niekoniecznie wyrok, że można dalej żyć -
choć inaczej , może bardziej świadomie, doj 
rzalej , bardziej dla innych - ofiarniej . Wza
jemne wsparcie, przebywanie razem, wspól
na rehabilitacja, spotkania, życzl iwa atmos
fera , wzajemna akceptacja - rodziły poczu
cie bezpieczeństwa , pomagały zwalczyć 

uczucie izolacj i i osamotnienia, przekony
wały, że jest nas dużo , że nie tylko nas do
tknęło nieszczęście . Z czasem chęć spłace
nia swoistego długu zaciągniętego kiedyś , 

gdy nam ktoś pomógł otrząsnąć się z szoku 
beznadziei, podnieść głowę , spojrzeć opty
mistycznie i dojrzeć przed sobą przyszłość -
może trudną, ale realną, dały początek ochot
niczek. Nie każda Amazonka może być 
ochotniczką. Nie wystarczy tu sama chęć , 

trzeba mieć jeszcze koniecme predyspozy
cje. Trzeba umieć się zdystansować od wła

snych doświadczeń, ale nie wolno wymazać 
ich z pamięci - pomagają one zrozumieć 
kobietę, do której przychodzimy, która wła-

śnie wstępuje na drogę walki z rakiem wypa
trując pomocy i wsparcia w oczekiwaniu na 
operację lub bezpośrednio po niej . To trud
na misja. Możemy jej pomóc, ale postępując 
nieumiejętnie , nierozważnie - możemy za
szkodzić . Należy więc dokonywać wstępnej 

selekcji ochotniczek aby uniknąć później 

szych niepowodzeń i rozczarowań . Wysyłać 

je na szkolenia pierwszego i drugiego stop
nia. Praca ochotniczek to ciągły proces, któ
Iy nigdy s ię nie kończy. Im więcej kontak
tów z chorymi kobietami , tym większa oba
wa i n iepewność, bo każda sprawa jest inna. 
Nie możemy nigdy strącić z pola widzenia 
samotnej i opuszczonej , dotkniętej nieszczę
ściem Amazonki . Nie zatraćmy w żadnych 
okolicznościach swej tożsamości - pozo
stańmy wierne sobie i swoim założycie lkom . 

Zarówno dr Małgorzata Adamczak z Po
znaniajak i mgr Teresa Turuk-Nowak z Kra
kowa - nasze specjalistki od psychologii 
podkreślały, że tworząc ruch Amazonek o 
wysokiej jakości działania musimy przede 
wszystkim pamiętać o człowieku potrzebu
jącym wsparcia i pomocy, który musi na
uczyć się radzić sobie z przeżyciam i , dążyć 

do odzyskania kontroli nad własnym zdro
wiem i życiem, przywracać poczucie własnej 

wartości . Pomoc i wsparc ie powinny być 
dawane i przyjmowane z przyjemnością, aby 
zmienić świat na lepszy. Najtrudniejsze jest 
ustawicme stawanie twarzą w twarz z chorą 
i jej chorobą. 

Niezwykle interesujący wykład na temat 
nowości w leczeniu wspomagającym pa
cjentki onkologiczne po zabiegach operacyj
nych przedstawiła dr. n. med. Agnieszka 
Gruszfeld - chemioterapeutka Kliniki No
wotworu Sutka z Centrum Onkologii . Na 
podstawie opracowanych w 1995 roku da
nych pani doktor pokazała nam całą staty
stykę leczenia z użyciem różnorodnych le
ków i reakcje organizmów chorych pacjen
tek na te środki . 

"Nowe antymetabolity" jeszcze nie zare
jestrowane, dostępne tylko w badaniach kli
nicznych może przyniosą w końcu nową na
dzieję na skuteczne wyleczenie (Tomudex, 
Alimta, Xeloda, Gemzor). 

Nowe sposoby leczenia, takie jak: se
kwencyjność , leczenie wysokimi dawkami, 
nowe kombinacje leków, szersze wskazania 
do stosowania leczenia uzupełniającego, po
wodują zmniejszenie śmiertelności chorych 
na raka piersi . " Leki o nowym punkcie 
uchwytu" nadal dostępne są tylko w bada
niach klinicznych, ale już wiadomo, że ha
mują one przerzuty m.in. do kości . 

Spotkanie z przedstawicielkami firmy 
Avon zaowocowało d alszą współpracą 
i wspólnym przygotowaniem marcowej ak
cji uświadamiającej kobiety o zagrożeniu 
nowotworem . Przez trzy kolejne dni - 8, 9 
i 10 marca, w całym kraju odbędą się otwar-
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te Dni z Avon. Oprócz pokazów kosmetycz
nych, promocj i nowych zapachów i środków 
pielęgnacyjnych , nasze koleżanki Amazon
ki będą służyły radą na temat przeprowadza
nia badań kontrolnych, samobadania piersi , 
gdzie uzyskać potrzebną pomoc i wsparcie 
oraz w jaki sposób skorzystać z rehab ilitacj i. 

Rozprowadzane w tym czasie różowe 
wstążki i długopisy posłużą gromadzeniu 
funduszu na rzecz kampanii życia Avon 
Kontra Rak Piers i. 

Podczas dwudniowych obrad w Warsza
wie poruszono wiele ważnych dla Amazo
nek spraw i tematów. Zmiany w statucie Fe
deracji i decyzj a o rejestracji w sądzie nada
dzą naszej organizacji rangę formalnej . Do 
tej pOły działałyśmy j ako Federacja pod "pa
rasolem ochronnym" Polskiego Komitetu 
Zwalczania Raka, który wspierał nas zawsze 
swoim autorytetem naj starszej organizacji 
walczącej z rakiem w Europie. Wszelkie do
tacje central ne otrzymywałyśmy z inicjaty
wy PKZR w Warszawie. Teraz będziemy 
mus iały radzić sobie same. Niewielką ilośc ią 
głosów przeszedł także podział na woje
wództwa. Do tej pory pracowałyśmy w czte
rech regionach. Nowy podział adm inistra
cyjny Polski zachwiał naszymi strukturami. 
Wiełe koleżanek chciało pozostać w regio
nie, inne zdecydowały się na współpracę w 
województwie. Czas - sędzia sprawiedliwy 
- pokaże , która z decyzji była po prostu 
słuszniej sza . 

opr. AllIla Dąbrowska 
na podstawie ji-agmentów wystąpień 

członkiń Rady Federacji 
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za okazaną życzliwość i wspar
cie finansowe naszej delegacji 

na konferencję do Paryża 
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Świat przeciw rakowi 
Na całym świecie cierpiący na chorobę nowotworową cze

kają na wynalezienie skutecznego lekarstwa. Lekarze, pacjen
ci, organizacje, apelują o prowadzenie badań, które mogą ura
tować życie tysiącom ludzi. 

KARTA PARYSKA 
Rak to problem o charakterze g lobalnym. Z tak groźnym prze

ciwnikiem należy walczyć zarówno w skali krajowej jak i mię
dzynarodowej . 

W przerwie obrad: 
od lewej Barbara 
Porwał, Sara 
Yaroll Z Izraela, 
A llilU Dąbrowska 

Kilka tygodni temu ponad stu przedstawicieli rządów, leka
rzy i pacjentów zaangażowanych w walkę z rakiem, organizacji i 
korporacji spotkało się w Paryżu na światowym szczycie prze
ciw rakowi, aby omówić zasady lepszej opieki nad chorymi na 
nowotwory, wzmóc działania na polu badań naukowych i sku
tecznośc metod leczenia. 

W czasie tego historycznego szczytu odbyło się w katedrze 
Notre Dame nabożeństwo ekumeniczne . Następnie w Pałacu Eli
zejskim prezydent Republiki Francuskiej , Jasques Chirac, laure
at nagrody Nobla Elie Wiesel , dyrektor generalny UNESCO Ko
chiro Matsuura, księżna Chulabbhorn z Tajlandii oraz przedsta
wiciele społeczności związani z nowotworami podpisali Kartę . 

Każdego roku na całym świec ie dziesięć milionów ludzi za
pada na nowotwory, z czego pięć mil ionów umiera (dane Świato
wej Organizacji Zdrowia - WHO). Rosnąca szybko średnia ży
cia, zmiana stylu życia, palenie tytoniu spowoduje do 2020 roku 
wzrost zachorowalnośc i do 20 milionów rocznie, a liczba zgo
nów przekroczy 10 milionów, pomimo postępu w metodach le
czenia (dane WHO). 

Kal1a Paryska jest pierwszym globalnym przedsięwzięciem 

wzywającym do walki z tą chorobą w nowym tysiącleciu . Jego 
celem jest korzystan ie z lepszych metod leczenia i badań nauko
wych na całym świecie oraz wzmocn ienie pozycji pacjenta po
przez edukowanie go na temat jego choroby. 

Walka z rakiem musi stać się wspólnym wysiłkiem , a dziesięć 
artykułów Karty Paryskiej zobowiązuje sygnatariuszy do prze
strzegania zasad i działań nakreś lonych w tym historycznym do
kumencie. 

Nasze Stowarzyszenie apeluje do zainteresowanych osób, do 
chorych i ich rodzin o wyrażenie swego poparcia dla Karty Pary
skiej pod adresem internetowym www.Charter Against Cancer.org. 
Tutaj także można otrzymać więcej informacji na ten temat, po
dać swoje sugestie i propozycje do kwestii jakości życia pacjen
tów onkologicznych, osiągnięć w badaniach klinicznych, profi
laktyce i badaniach przesiewowych . Zapraszamy do współpracy. 

opr. AnI/a DąbrolVska 
na podstawie danych Światowej Organi=acj i Zdrowia i Karty ?wyskiej 2000 r. 

STRATEGIA W WALCE 
Z RAKIEM SZYJKI MACICY 

15 lutego br. w Centrum On
kologii w Warszawie odbyła się 
IX Konferencja Naukowo-Szko
leniowa Polskiego Towarzystwa 
Ginekologii Onkologicznej z 
udziałem amerykańskich przed
stawicie li misji na rzecz zdrowia 
kob iet " Medicine for Humanity" . 

Grupa ginekologów onkolo
gów z USA przybyła do Polski 
po to, aby pomóc polskim leka
rzom w zorganizowaniu efektyw
nego skryningu raka szyjki ma
cicy. 

Statystyki zachorowań i 
umieralność dla Polski są zatrwa
żaj ące : około 4000 nowych za
chorowań i 2000 zgonów rocz
nie z powodu raka szyjki . W od
niesieniu do danych światowych , 

zachorowalność w Polsce jest na 
poziom ie średniej , natomiast 
um ieralność wysoka. WyleczaI
ność raka szyjki macicy za leży od 
stopnia zaawansowania choroby. 
Jeżeli pacjentka zgłasza się do le
karza wcześniej, nawet o j eden 
stopień zaawansowania klinicz
nego choroby, to jej szansa na 
wyleczenie wzrasta o 25%. Oka
zuje się , że w Polsce tylko 5% ko
bietjest badanych w celu wykry
cia raka szyjki macicy. Tym ba
daniem przeważnie jest zwykła 

cytologia, czyli ocena mikrosko
powa wymazu komórek z tarczy 
szyjki macicy wykonana przez le
karza. To w gabinecie ginekolo
gicznym kobieta powinna dowie
dzieć s ię jaki ma stopień cytolo
giczny. 

W trakcie zjazdu padało wie
le pytań . Najczęśc i ej podkreśla

nym było zapytanie: kto jest od
powiedzialny za chorą na złoś li

wy nowotwór narządu rodnego? 
Odpowiedź brzmiał a jedno
znacznie: - praktycznie wszyscy. 
l lekarze, i sama chora, i jej ro
dzina . 

Doświadczony ginekolog on
kolog po rozpoznaniu choroby 
konsultuje konkretny przypadek 
z zespołem innych lekarzy radio
terapeutów i chemioterapeutów. 

Jest to bardzo ważny moment 
w d iagnostyce i leczen iu pacjen
tek. Postanowiono stworzyć w 

Polsce, podobnie jak w USA, spe
cjalizacje w ginekologii onkolo
gicznej, która obejmowałaby ra
dioterapię, chemioterapię oraz gi
nekologię · Zajmowanie się tą pro
blematyką wymaga bowiem dużej 
wiedzy i doświadczenia . Jest to 
przecież konkretna praca w ze
spole, gdzie trzeba i należy orien
tować się wzajemnie w możl iwo

śc iach terapeutycznych, nie mó
wiąc o ciągłym napływie nowych 
doświadczeń. To bardzo szeroka 
i wysokospecjalistyczna usługa 
obejmująca nie tylko pierwotne 
leczenie, ale także dalszą kontro
l ę , monitorowanie oraz leczenie 
powikłań . 

"Ginekolog onkolog jest naj 
bardziej kompetentną osobąjeśli 
wie, że sąjeszcze radioterapeuci 
i chemioterapeuci oraz potrafi ko
rzystać z ich pomocy" - powie
dział profesor Zieliński . 

Podczas konferencji omawia
no także role rehabilitacji po le
czeniu raka szyjk i macicy. Wska
zano na to, że tak samo ważnajest 
rehabilitacja fizyczna jak i psy
chiczna. Zachowanie jakośc i ży

cia, czy wreszcie stosowanie sub
stytucji hormonalnej . W jednej z 
prac wykazano, iż dużą rolę w 
uświadamianiu kobiet mają leka
rze rodzinni . Te rejony, gdzie 
współpraca przeb iegała prawidło

wo, wykazały większy stopień 
uświadomienia kobiet i badan ie 
cytologii raz w roku . Inne rejony 
po prostu przerażał)'. Opłaca się 
to zarówno lekarzowi rodzinnemu 
jak i kasom chorych . 

Kobieta zgłaszając się do ga
binetu na badanie cytologiczne 
stwarza dla siebie najlepszą oka
zję wykluczenia możliwości za
chorowania na raka szyjki . Jeżeli 
zgłosi się wcześniej, ma ogromną 
szansę na wyleczenie . W tym ro
dzaju nowotworu los kobiety l eży 

w rękach i lekarza prowadzącego . 

To bardzo ważny czynnik de
cydujący o przyszłości kobiety. 
Jej wiedza na temat profi laktyki 
nowotworów daje szansę wygra
nia walki o zdrowie. 

lek. med. Tadeusz O/eszczuk 
ginekolog, położnik 
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METODY LECZENIA 
ORRZIKU LIMfATYCZNEGO 

Po radyka lnej operacj i piers i z powodu 
raka, połączonej z usunięciem węzłów pa
chowych, częstym powikłan iem (3 5% ope
rowanych) j est wystąp ienie obrzęku limfa
tycznego kO I1czyny górnej . Ryzyko wystą
pienia obrzęku zwiększa, rad ioterap ia sto
sowana miejscowo jako leczenie uzupełnia
jące. Kiedy ni e pomoże profilaktyka (o któ
rej p isa li śmy w numerze 2 1 naszego biule
tynu) i dojdzie do tego powi kłan i a , trzeba 
natychm iast zgłosić s i ę do lekarza. Mały 

obrzęk może szybko powiększyć s i ę, a nie 
leczony - spowodować trwałe obniżeni e 

sprawnośc i rę ki . 

W Łomży, w Szpita lu Wojewódzk im 
przy ul. P ilsudkiego I I . istni eje moż l iwość 

wczesnego i kompl eksowego leczen ia 
u s prawn iaj ącego w Poradni Rehabilitacj i 
Poszp ita lnej (I l piętro) lub w waru nkach 
Oddzia łu Rehabili tacj i dla pacj entek z tere
nu i z zaawansowanymi zmianami. 

Lekarz w poradn i po zebraniu wyw iadu 
chorobowego i ocenie stanu k linicznego 
kOI1czyny - pomiar obwodów i konsysten
cj i obrzęku , a także z zakresu ruchów i s i ły 

mięśni - ustala indywidualny plan rehab ili
tacji . Brane są pod uwagę także schorzenia 
wspó li stniej ące u zgłaszających się pacj en
tek jak: choroby ukł adu krążeni a , cukrzyca, 
osteoporoza czy zmiany zwyrod nieniowe 
stawów. aj części ej stosowany jest wów
czas następuj ący schemat obejmujący kom
p leksową rehabilitację : 

l ) nauka automasażu z e lementami dre
nażu limfatycznego - dl a pacjentek, które 
nie sto sowały tego zabiegu, 

2) masaż pneumatyczny zm ien noc iśnie

niowy - stosowany przy utrwalonych "du
żych" obrzękach , wykorzystuje s ię tu taj 
wpływ rytm icznego ucisku wywieranego na 
tkanki kOI1czyny, co ułatw ia przepływ chłon

ki ; na leży ten zabieg wykonywać pod kon
u'o lą c i ś ni enia krwi , ostrożn ie - u pacj entek 
z dużym nadciśnieniem tętn iczym, ważne 

jest un ies ienie kOI1czyny w trakcie zabiegu , 
3) masaż wodny wirowy kOI1czyn gór

nych lub całego c i ał a - uzyskujemy wtedy 
wpływ wirowego ruchu wody (mechanicz
ny) oraz umiarkowanej temperatury na ue la
stycznienie tkanek, 

4) masaż ręczny wykonywany przez ma
sażystę w ce lu usp rawnie ni a przepływu 

chłonki i krążenia ży lnego ; masowaną kOI1-
czynę układamy zapewniając j ej uniesienie 
i maksymalne rozluźnien i e mięśn i , do ma
sażu używamy o lej ku, ta lku, 

4 

5) masaż przy pomocy aparatu aquavi
bron - drgania końcówki gumowej u rządze

nia wywol uj ą drgania tkanek głęb iej poło

żonych - zabieg rzadko stosowany, 
6) ćwiczenia czynne wo lne, w odc iąże

niu prowadzone w obręb i e od dłoni przez 
przedram i ę, rami ę i pas barkowy - mają po
zytywne oddzia ływani e przez tzw. "pompę 
mięśniową", wspomagaj ą krążenie w kOI1-
czynie; ćwiczen ia takie są prowadzone łącz
nie z rytm icznym oddychaniem. ćwiczen i a

mi relaksacyj nymi oraz koryguj ącym i posta
wę pacjentki ; kinezy terapia sprzyja utrzy
maniu sprawności nie tylko kOI1czyny stro
ny operowanej , lecz cał ego organizmu, za
lecane jest systematyczne wykonywanie 
ćwiczeI1 w domu kil ka razy dziennie, w po
łączeni u z automasażem i przestrzeganiem 
wysokiego ułożen i a kOI1czyny przy ww. 
czynnośc iach oraz w życ i u codziennym. 

Okresowa kontrola po serii zabiegów po
zwala lekarzowi ocenić sk uteczność terapi i 
i zlec ić da lsze usprawnianie . Stosowanie 
chemio- czy radioterapii ni e jest przeciw
wskazaniem do prowadzenia ćwiczeI1 . Na
l eży tylko ich natężenie i il ość dostosować 

do ogó lnego samopoczuc ia pacj entki w da
nym okres ie. 

Często wa l kę z obrzęk i em wspomagają 

leki poprawiające m ikrokrążenie oraz sys
tematyczne leczenie chorób jak nadci śnie

nie tętnicze czy cukrzyca. 
Z doświadcze nia wiem, że trudno zli

kwidowa ć obrzęk limfatyczny kiedy s ię 
pojawi i j es t baga telizowany przez pa
cjentkę . Utrwa lone zmia ny rzadko s ię 

cofaj ą więc sta la zasada " lepiej zapobie
gać niż leczyć" wa rta jes t powtó rzenia. 

Stowarzysze nie Kobiet z Problemem 
Onkolog icznym od prawie 7 lat prowadzi 
zaj ęcia rehabilitacyj ne, które odbywają się 
w każdy czwartek w godz. 15 .30- 17.30 w 
Dziale Rehabil itacj i (I I p i ętro Szpitala Wo
jewódzkiego). Pro ponujemy czlonkiniom 
bezpłatne ćwiczeni a usprawniające i naukę 
automasażu - prowadzone przez wykwali
fikowane terapeutki . Frekwencja na zaję

ciach jest zawsze wysoka, co świadczy o 
tym, że świadomość naszych ko leżanek o za
grożen iach jest coraz wyższa. Z tej fo rmy 
rehabi litacji mogą korzystać panie dop iero 
po 3 miesiącach od operacji i zakwal ifiko
waniu przez lekarza rehab ilitacji . 

Życząc wszystki m paniom dużo zd rowia 
proszę: Dbaj cie o siebie! 

opr. lek. m ed. E wa Iwallowska 
ordynator Odd=ialu Rehabilitacj i 

na podstawie K. Mika " Po odjęciu p iersi " 
PZWL 1999 

W następnym numerze: 
Zasady masażu i automasażu 

KILKA MINUT, 
KTÓRE MOŻE 

URATOWAĆ ŻYCIE 
KOBIETY! 

Podstawa - to badania: 
Zrób to dla siebie. 

Badanie cytologiczne 
- pobranie wymazu z częśc i pochwowej 

szyjki mac icy (części n arządu rodnego) . 
Wykonuje je lekarz g ineko log lub położna 

każdej kobiec ie po ukoI1czeniu 30 roku ży

cia. Badanie trwa krótko i jest ni ebolesne. 
Za jego pomocą można wykryć tzw. stany 
przedrakowe lub raka szyj ki mac icy w ta
kim stadium, gdy nie daje żadnych objawów, 
a więc jest w 100% uleczalny. 

Samobadanie piersi 
- v,rykonuj e sama kobieta od 20 roku 

życia raz w m i esiącu , naj lep iej w tydzieI1 po 
miesiączce . Panie nie m ies i ączkujące powin
ny wykonywać to badanie np. I-go dnia każ

dego miesiąca . 

Mammografia 
- kilkuminutowe. bezbolesne badanie 

piers i promieniami Rentgena pozwa laj ące na 
wczesne wykrycie nowotworu . Między 35 , 
a 39 rokiem życia przynaj mniej jedno ba
danie. Między 40 i 49 rok iem życ ia nie rza
dziej n i ż co dwa lata, między 50 i 60 - co 
roku. Powyżej 60 lat - w terminach wyzna
czonych przez lekarza . Grupy " ryzyka ro
dzi nnego" częśc i ej , a le o tym decyduje le
karz. 

USG 
- ult rasonograficzne badanie za pomo

cą fa l ultradźwiękowych dających obraz na 
ekranie i utrwa lanych na zdj ęciu , stosowa
ne do badan ia piersi i innych tkanek i narzą
dów, wykrywające lub okreś l ające zmiany, 
torbi ele, guzki . Jest to badanie zupełnie nie
szkodliwe i za lecane kobietom przed 35 ro
kiem życ i a . 

Punkcja cienkoiglowa 
- biopsja, nieszkodliwe i niemal bezbo

lesne badanie w postac i nakłucia występu

jącej zmiany w piersi zlecane przez lekarza 
w ce lu wyj aśnienia lub wykrycia nowotwo
ru we wczesnym okres ie, a więc wtedy, gdy 
pacje ntkę można wyleczyć . 

opr. Al/IllI Dąbrowska 
na podstawie materiałów Polskiego 

Komitetu Zwalczanie Raka 
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Wręczenie Bociallów ' 99. Od lewej stoją: Bogumiła Bałdyga - kapitall 
drużYIlY, Halilla Potocka, Halll/Q Cichocka, Alldrzej Korytkowski -Iau
reau kategorii sportowej, Walida Wałkuska - jUlIllatorka nagrody Bo
ciallY '99 Z HurtowIli Imperial w Łomzy, Ewa Iwallowska, Wojciech 
Kubrak - starosta łomżyński i Anlla Dąbrowska 

Bociany'99 

Gratulujemy! 

Po raz drugi drużyna Ama
zonek odebrała nagrodę plebi
scytu Bociany '99 Radia Łom
ża dla Najpopularniejszego 
Sportowca naszej ziemi za za
jęcie III miejsca na V Ogól
nopolskiej Spartakiadzie 
Amazonek w Wągrowcu . 

O naszym sukcesie zade
cydowali radiosłuchacze na 
antenie Radia Łomża i czytel
nicy Kuriera Porannego w 
trakcie dwutygodniowego gło

sowania. Dziekujemy! 
Odniesione przez nas zwy

cięstwo , jest zwycięstwem 

wszystkich koleżanek chorych 
na nowotwory i nadzieją na to, 
że one także po trudach lecze
nia zajmą kolejne miejsca w 
drużynie i na podium. 

Dziewczyny! Pokonałyście własną słabość i najgroźniejszego 
przeciwnika - raka, z którym można i należy żyć w przyjaźni , pa
trząc optymistycznie w przyszłość. 

Tak trzymać! 
Anna Dąbrowska 

"Z po""odu raka piersi 
co.O lat 

znika z mapy polski 
pięĆdziesięciotysięczne 

miasto kobiet". 

K A L E ,I A R I UIIIM 
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styczeń 2000 
I o - spotkanie członkiń Stowarzyszenia 

spotkanie z J.E. ks . Stanisławem Stefankiem, biskupem łom
żyńskim 

luty 
14 - spotkanie z Wojciechem Kubrakiem, starostą łomżyńskim 

14 - spotkanie czł onkiń Stowarzyszen ia 

19- 20 - posiedzenie Rady Federacji w Centrum Onkologii w War-
szawie 

X-lecie Ośrodka Rehabilitacji Konnej w Kisielnicy 

Brylantowy Bocian dla drużyny Amazonek 

spotkanie grupy wsparcia i samopomocy - siedziba Stowa
rzyszenia 

marzec 
6 - spotkanie grupy wsparcia i samopomocy - siedziba Stowa-

rzyszenIa 

7 - spotkanie z Radą Kół Gospodyń Wiejskich w Łomży 

8- 9 akcja Avon - Wielka Kampania Życia 

11 - 12 - szkolenie rehabilitantów pierwszego stopnia w Centrum 
Onkologii w Warszawie 

13 - spotkanie członkió Stowarzyszenia - sala konferencyjna 
Szpitala Wojewódzkiego w Łomży 

20 - spotkan ie grupy wsparcia i samopomocy - siedziba Stowa
rzyszenia 

27 - stopkanie grupy wsparcia i samopomocy - siedziba Stowa
rzyszenIa 

kwiecień 

3 - spotkanie grupy wsparcia i samopomocy - siedziba Stowa
rzyszenia 

10 - spotkan ie członkió Stowarzyszenia - sala konferencyjna 
Szpitala Wojewódzkiego w Łomży 

17 - spotkanie grupy wsparcia i samopomocy - siedziba Stowa
rzyszenia 
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Podziękowanie 
Serdecznie dziękujemy Państwu Mirosławie 

i Janowi Braun ze Stawisk za ogromne serce, życz
Iiwośc i wsparc ie finansowe naszej organizacji. 

Kochani! 
Jesteście z nami od początku istnienia i rok

rocznie pamiętacie o nas. 
Dziękujemy za to, 
że rozumiecie Państwo, iz choroby nowotworowe 

są problemem wszystkich, a nie tylko samych pa
cjentów w ciszy i spokoju cierpiących swój los. 

"Człowiek znaczy tyle, 
ile może dać drugiemu człowiekowi" 

5 L" '1111 
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••• KONKURS ••• 

Wyjazdy 
• 5,6, 7 maja - pielgrzymka do Wilna 

opiekun duchowy ks. Andrzej Godlew
ski (koszt 23 0 zł - są jeszcze miejsca 
wolne) 

• 1-14 września - VI Ogólnopolska Spar
takiada Amazonek w Serb inowie (koszt 
700 zł) 

• 20-21 października - III Ogólnopo lska 
Pielgrzymka Amazonek do Częstocho

wy (zgłoszen ia do l S czerwca b.r.; koszt 
w terminie późniejszym) 

, 
POKONACLOS 

III Czerwcowym Dniom Walki z Ra
kiem, organizowanym przez nasze Stowa
rzyszenie, patronuj ą Jego Ekscelencja ks. 
Stanisław Stefanek, biskup łomżyński oraz 
Wojciech Kubrak, starosta łomżyński . 

Jak zwykle na te dni przygotowujemy 
cykl imprez, m.in . występ kabaretu, l oterię 

fantową, wykłady lekarzy, spotkania w te
ren ie, Mszę świętą i ... po raz pierwszy 
wspólnie z tygodnikiem "Kontakty" konkurs 
pod has ł em : "Pokonać los" . 

Celem konkursu jest przekonanie i za
chęcenie chorych do zmagania się z cierpie
niem, do prezentacji włas nych załamań i 
zwycięstw, wskazanie innym dróg pokony
wania losu . 

.JLMEDICs.c. , r SPRZEDAż I SERWIS APARATURY MEDYCZNEJ 

18-404 Łomża. ul. Hipokratesa 2. 
Amazonko! telJfax (086) 2184919 

Tutaj kupisz protezy piersi najnowszej generacji 

oraz niezbędną dla Ciebie bieliznę ortopedyczną. 

Sklep czynny 

od poniedziałku do piątku w godz. 9.00-17.00, 

w soboty 9.00-14.00. 

Grupy wsparcia i samopomocy 
Zapraszamy wszystkie panie potrzebujące pomocy, do udzialu w małych gru

pach wsparcia i samopomocy. 
Co tydzień, w każdy poniedziałek, od godz. 18.00 w siedzibie Stowarzyszenia, 

Al. Piłsudskiego Ha, p. 410 (oprócz spotkań wszystkich członkiń) będą dyżurowa
ły ochotniczki. 

Przyjdź! Podziel się tym, co leży Ci na sercu! 

Prace, wcześniej nigdzie nie publikowa
ne, o obj ętości nie przekraczającej pięciu 
stron maszynopisu należy nadsyłać do 17 
maja 2000 roku, pod adresem Stowarzysze
nia Kobiet z Problemem Ogkologicznym 
( 18-404 Łomża, Aleja Piłsudskiego I I a p. 
410), lub tygodnika " Kontakty" ( 18-400 
Łomża, Aleja Legionów 7). 

Ogłoszenie wyników konkursu nastąpi 7 
czerwca br. podczas II I Czerwcowych Dni 
Walki z Rakiem w trakcie występu kabare
tu. Laureaci zostaną uhonorowani nagro
dami (kuchenka mikrofalowa, ruszt elek
tryczny i sokowirówka), ufundowanymi 
przez East Trading Company, wylączne

go d ys trybutora s przętu AG D marki 
Ardo i De Longhi. Najlepsze prace zosta
ną opublikowane na naszych lamac h oraz 
w tygodniku " Kontakty". 

Każdego dnia, 
w godz. 1 OQlL 13QQ 

możesz skontaktować się 

z nami osobiście 
w siedzibie Stowarzyszenia 
Al. Piłsudskiego 11 a p. 109, 

lub telefonicznie 
(086) 218 62 81 w. 263 

SŁUZYMY CI INFORMACJĄ, RADĄ 

Raz w miesiącu możesz przyjść na spotkanie członkiń i sympatyków Stowarzyszenia 
Proponujemy Ci także możliwość bezpłatnego skorzystania z rehabilitacji - ćwiczeń i masaży, w każdy czwartek 

w godz. 15łL17ł!!, na terenie Działu Rehabilitacji w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym - Aleja Piłsudskiego II II piętro. 

~ biuletyn 
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